(1907) Cod. Vat., nullatenus intelligi valet.

cognoscimus. Hæc mensa ostendit nobis panem A vivum, qui de cælo descendit. Hæc docuit et monstravit nobis calicem Novi Testamenti. Ad hanc mensam ministrant apostoli: ad hanc ministrat Paulus servus Jesu Christi; de hac suscipit illam sapientiam quam loquitur inter perfectos. Tantum aurum attulit regina Saba, ut si dividatur, unicuique apostolorum decem talenta in partem veniant. Centum namque et viginti duodecies decem faciunt. Qui vero decem talenta habet, quid amplius habere potest? Illi enim, qui habebat centum mnas, cum Dominus dari jussisset, responsum est: « Domine, habet decem mnas (*Luc. 1, 31*); » quasi diceret: Qui huic amplius dari potest, qui ad totius perfectionis summam pervenit? Similiter autem et rex Tyri centum et viginti talenta de auro purissimo Salomoni attulit, e quibus vasa templi fabricata sunt. Non fuit hoc sine mysterio, quod rex Tyri et regina Saba in hoc numero concordarunt. Dominus et Salvator noster, cui nihil aliud nisi Pater solus et Spiritus sanctus comparari potest, cum dixisset: « Regina Saba venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, » egregie satis addidit, dicens: « Ecce plus quam Salomon hic. » Quomodo enim Salomone major non erat, qui ipsius Salomonis creator, et Dominus erat (1908)? Quod quidem veraciter de se ipso intelligi voluit; attamen ego de servo ejus, cujus hodie festa celebramus, beato Benedicto vere dicere possum: « Ecce plus quam Solomon hic. » Quæris fortasse in quo major sit? In sapientia, in iustitia, in fortitudine, in temperantia, et super hæc omnia ditior illo et potentior illo. Non dico de sapientia hujus mundi, quæ stultitia est apud Deum, ad quam iste nunquam accedere voluit sed de illa sapientia quæ vera est, et quæ ducit hominem ad vitam æternam. Neque dico de divitiis temporalibus quæ de templo sublatae sunt ab Ægyptiis et Chaldæis; sed de divitiis æternis, semperque mansuris, quæ ab angelis reponuntur in cælis (1909). His divitiis abundavit beatus Benedictus: His semper ditissimus fuit, ibique eas reposuit, « ubi fures non effodiunt neque furantur (*Matth. vi, 20*). » De talibus divitiis Apostolus ait: « Sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (*I Cor. vi, 10*): » Ego sapientem et justum illum vocare non **573** audeo, qui relicto Deo patrum suorum, præter quem alius Deus non est, deos gentium, qui nihil aliud sunt quam dæmonia, coluit et adoravit. Quis fortitudinem et temperantiam habuisse dicat, qui inter feminas effeminatus adeo a libidine superatus est, et mulierum blanditiis emollitus, ut uxoris suis templa construeret, in quibus suis idolis immolarent. Verum est, quod sancti Patres nostri,

(1908) Ex Cod. Casin. Marchesius emendatur. Codex uterque vero Vatic. hæc addit: *Ipse hoc dixit de se ipso: « Ecce plusquam Jonas hic. » Et ego dico, et veraciter dico, non de se ipso, sed de servo ejus, de illo scilicet servo ejus, cujus hodie festivitatem ce-*

de hoc homine dicunt, quod ex bonis initiis malum finem habuit. Sunt tamen (quod utinam verum sit!) qui eum postea et disciplinam elegisse, et pœnitentiam egisse affirmant (1910). Clemens enim est Deus, et facile ignoscit, pœnitentes recipit, et neminem ad se venientem repellit. « Peccator enim in quacunque hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xliii, 12*). » O si regina ista Saba venisset ad beatum Benedictum, et audivisset sapientiam ex ore ejus, et si vel nunc venire posset, et videre domos ejus, filios et fratres ejus, mensas et cibos ejus, qualiter omnia sunt ordinata, quam bene disposita, quomodo omnibus est cor unum et anima una; et nemo dicit aliquid esse suum, sed sunt illis omnia communia; quomodo se diligunt omnes; quomodo sibi invicem obediunt omnes, quantus amor, quanta charitas et inter omnes, quanta dilectio: si, inquam, illa regina Saba, tam prudens tam sapiens, tam religiosa, tam Deo devota, hæc omnia videre potuisset; vere totum priorem spiritum amisisset, quia sancti Spiritus gratiam suscipere meruisset. Venit tamen quotidie ad nos regina Saba, imo non venit, quia semper nobiscum est; cujus membra non sumus; ipsa est mater nostra, sancta videlicet Ecclesia, quæ per illam reginam significata est, ferens et offerens aromata multa Salvatori nostro Jesu Christo; cui est cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO III. DE EISDEM.

Legitur in Genesi (*Gen. xxvi, 15*) quod servi C Abraham fodiebant puteos, Philisthiim vero implebant eos terra. Multos autem puteos foderunt servi Abraham, quos diversis nominibus ipse vocavit. Alium si quidem vocavit Calumniam, alium Inimicitias, alium Latitudinem, alium Bersabee, id est *abundantiam*, vel *satietalem*; alii Videntis, et Videntis vocatus est. Ista nomina, quæ puteis imposita sunt, apertissime ostendunt aliud præter litteram hoc in loco esse quærendum. Dicamus ergo quid Abraham, quid servi, quid Philisthiim, quid putei isti significent. Abraham, qui *pater multarum gentium* interpretatur, Deus omnipotens est, omnium creatorum pater et Dominus. Ejus autem servi, de illis dico qui puteos fodiunt, apostoli intelliguntur, episcopi, et doctores; inter quos beatus Paulus in tali opere peritissimus fuit, multamque hujus artis peritiam suo nobis ingenio et exercitio dereliquit. Isti putei prophetarum libri, et alia illa divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei profunditas intelligi potest, ad quam pauci fodiendo pervenire potuerunt. Philisthiim autem hæretici sunt, Judæi quoque et philosophi, qui apostolorum et prophetarum doctrinam non intelligentes, et exponentes, semper has aquas obstruere